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1. DESCRIGCAO
E o produto resultante da cocgdo de leite com aglcar,

9. ALERGENICOS
Contém leite e derivados.Contém lactose. Ndo contém gluten.

adicionado de outras substancias alimenticias permitidas, COLUNA | [COLUNA Il COLUNA I COLUNA IV
até concentra(;éo final. Presente | Pode Presente em outros | Presente na
no produto| conter produtosfab.ricados no .me’sma-l
~ COMPONENTE quip 1to industria
2. UTILIZAGAO . Aipo de derivados NAO NAO NAO NAO
Pronto para uso. ldeal para doce de _festa. Para recheios e Améndoa 6 derivados NAO NAO NEO NEO
coberturas, usar 125¢g de creme de leite para cada 500g do Amendoim e derivados NEO NEO NAO NAO
produto. Pode ser adicionado de chantilly ou outros Awia NAO NAO NEO NEO
ingredientes na elaborag&o de outras sobremesas. Aveld ¢ derivados NAO NAO NAO NAO
Castanha-de-caju e derivados NAO NAO NAO NAO
Castanha-do-Brasil ou Castanha-do-Para % % M "
3. INGREDIENTES ¢ derivados NAO NAO NAO NAO
Leite, agucar, coco, glicose de milho, leite em pé integral, Castanhas e derivados NAO NAO NAO NAO
soro de leite em pO, amido de milho, sal. Centeio e estirpes hibridizadas e derivados | NAO NAO NAO NAO
Gergilim e derivados NAO NAO NAO NAO
4. ADITIVOS Kamut, estirpes hibridizadas e derivados NAO NAO NAO NAO
) i . 4 NAO NAO NAO NAO
Estabilizante pectina (INS 440), conservador sorbato de Leit:tzxd:i‘:zos o o o =
potassio (INS 202)' Macadéamia e derivados NAO NAO NAO NAO
_ Moluscos e derivados NAO NAO NAO NAO
5. CARACTERISTICAS SENSORIAIS Mostasra NAO NAO NAO NAO
Cor Creme claro. Nozes de Queensland NAO NAO NAO NAO
Sabor Doce caracteristico, com auséncia de sabores Owe derivados NAO NAO NAG NAO
estran h 0S Peca e derivados NAO NAO NAO NAO
P - Peixe e derivados NAO NAO NAO NAO
Odor Doce ﬁaracterlstlco, com auséncia de odores —— o o o o
— estranhos. Pistache e derivados NAO NAO NAO NAO
Consisténcia | Pastosa. Soja e derivados NAO NAO NAO NAO
Tremogo e derivados NAO NAO NAO NAO
6. CARACTERISTICAS FISICO-QUIMICAS *RDC 727 de 01/07/2022.
Brix 65°B a 69°B
Umidade Méx. 30g/100g .
Proteina Minimo 2% AISENIO......iviiiiici e, max. 0,2 mg/kg
ChumbO....c.coiriii e, méx. 0,2 mg/kg
7. CARACTER"STICAS MlCROBlOLOG ICAS ngre: ................................................... m?.X. 102mg//kkg
Enterotoxinas estafilocécicas (ng/g) Ausente CaAdMIO0....eceiiieire e max. 0,2 mg/kg

Estafilococos coagulase positiva/g Max. 1,0 x 102
Bolores leveduras/ml Max. 1,0 x 102

De acordo com o MAPA, Decreto 9013/2017, atualizado pelo
Decreto 10.468/2020, IN N° 84 de 17/08/2020; ANVISA
RDC 724 e IN 161 de 01/07/2022 — Categoria 9-f) Doce de
base lactea, ndo comercialmente estéril e padrdes de qualidade
internos.

8. MICROSCOPIA E MACROSCOPIA
Auséncia de matéria prejudicial a sade humana.
*RDC n° 623 de 09/03/2022.

*IN n° 160 de 01/07/2022; RDC 722 de 01/07/2022.

11. IRRADIACAO
Produto néo irradiado.
*RDC 21 de 26 de janeiro de 2001

12. STATUS DE OGM
Produto ndo contém OGM em sua composicao.

PCR negativo.
13. CONSERVACAO

Manter em local limpo, seco e arejado, em temperatura ambiente,
longe de produtos que exalem odores.

Elaboracéo: Conrado de O. Tavares Verificado por: Suzete A. Sonagli Aprovacao: Pérsio Terra
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14. VIDA DE PRATELEIRA

270 dias, se mantidas as condi¢Bes adequadas de armazenamento.

20. INFORMAGAO NUTRICIONAL

Apos aberta, conservar a embalagem fechada sob refrigeragéo a |NFORMAQAQ NUTRICIONAL
4°C e consumir em até 07 dias. As embalagens ndo devem ser Porces por embalagem: 100
expostas a luz solar direta. Porcao: 20g (1 Colher de sopa)
o, *
15. ROTULAGEM _ 100g | 20g | %VD
Cada embalagem é identificada com nome do produto, Valor energetico (kcal) 219 | 56 3
ingredientes, datas fabricacdo e validade, peso, fabricante e Carboidratos (g) 52 10 3
procedéncia. Aclcares totais (g) 48 10
16. REGISTRO Aguc,ares adicionados (g) 42 8,3 17
Ministério da Agricultura SIF/DIPOA sob n° 0523/1826. Proteinas (q) 44 | 09 | 2
) Gorduras Totais (g) 6,5 13 2
_ EMBALAGEM PRIMARIA Gorduras trans (g) 0 0 0
Tipo de Pote de polipropileno. Fibras alimentares (g) 11| 02| 1
bal : T
eDr?m{;nas%igT Comprimento Largura | Altura Sodio (mg) 86 17 1
’ 158mm 158mm 135mm *Percentual de valores diarios fornecidos pela porcéo.
* o
Peso Bruto 2.062 kg RDC 429 e IN N° 75 de 8 de outubro de 2020.
Peso Liquido 2,000 kg
EMBALAGENS SECUNDARIAS
Tipo de Caixa de papeldo ondulado, impressa, 21. CONSIDERACOES FINAIS
embalagem contendo 06 unidades.
Dimensoes Comprimento | Largura | Altura - Este produto atende a regulamentacéo aplicavel na condicdo
463mm 311mm 145mm em que se apresenta. Informacdes detalhadas sobre o atendimento
Peso bruto 12,661kg as regulamentacdes estéo disponiveis, se requisitada.
Peso liquido 12,000kg
CODIGO DE BARRAS E CODIGO INTERNO - A Fabrica de Laticinios Monte Azul reserva-se ao direito de
EAN 13 7896310601159 modificar as especificaces deste produto.
DUN 14 17896310601156
Cdd. Interno 631 - As informagBes contidas neste documento seguem 0s

18. FABRICADO POR:

Fébrica de Laticinios Monte Azul Ltda. Rod. RJ 230, km 40,
Distrito Industrial Usina Santa Isabel, Bom Jesus do Itabapoana,
RJ — CEP 28360-000. CNPJ 28.811.123/0001/21.

19. PRODUTO/PALETIZACAO

Lastro — 7 caixas Camada — 6 caixas
Altura do Palete 98,5 cm
Quantidade de caixas / palete — 42 caixas.

parametros estabelecidos pelo nosso Sistema da Qualidade.

RESPONSAVEL TECNICO
Suzete A. Sonagli — Engenheira de Alimentos —
CRQ/RJ n° 033021033.

COPIA NAO CONTROLADA.

Elaboracéo: Conrado de O. Tavares Verificado por: Suzete A. Sonagli Aprovacao: Pérsio Terra
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